*rae. Idque exemplum Honeri, qui Il. 9. 141.*

*agros appellat mammæ teræ, &c.*

189. *Filicem, &c.* ) *Felix, felce, herba fructi-*

*fa, multiplici radicum nexu aratrum in pedi-*

*192. Pateris lilium & auro.* ) *Disolutio est*

*vocum pro pateris aureis: quibus vinum ex-*

qui-

F. V. I.  
Inflavit cum pinguis ebur Tyrrenus ad aras,  
Lancibus & pandis fumanitia reddimus extra.  
195 Sin armata magis studium vitulorumque tueri,  
Aut fetus ovium, aut urentes culta capellas:  
Salutis & saturi petit longinquia Tarenti,  
Et qualem infelix amisti Mantua campum,  
Pascentem niveos herboflumine cygnos.  
200 Non liquidi gregibus fontes, non grama defunt,  
Et quantum longis carpent armata diebus,  
Exigua tantum gelidus ros nocte reponet.  
Nigra fere, & prelio pinguis sub vomere terra,  
Et cui putre solum, (namque hoc imitatur arando.)  
205 Optima frumentis. Non ullo ex æquore cernes  
Plura domum tardis decedere plausira juvencis:  
Aui unde iratus silvam devexit arator,  
Et nemora evertit multos ignava per annos,  
Antiquaque domos avium cum stirpibus imis  
210 Eruit illa: alium nidis petiere relidis;  
At rufis eniuit impulso vomere campus.  
Nam jejuna quidem clivovi glarea ruris  
Vix humiles apibus easfa roremque ministras:

quando pinguis Etruscus instauravat tibiam eburneum ante aras, & quando operibus Dii visceris  
vidimur in patinis carnis. Si vero magis amas nutritive clementia, & viuulos, & solentem  
ovium, & capellae, quae exbarium loca culta, quare sibas & remota arva Tarenti ferti  
hi, & agros, quales infelix Mantua perdidit, qui nutriri clores candidos in herbo fructu  
Illic pari fonte: non defunt gregilus, nec herbe; & quantum herbarum armenta depascen-  
per longos dies, tantum ros bimundus reddet per brevem noctem. Terra ferma nigra & pinguis  
dicit vobemate alte immixta, & cugis superficies mellis est, hoc enim perficiens aratum optima  
est frumentis. Nullo ex agro uidelicis plura plastria extire, lobus difficile trahentibus. Item illa  
terra, ex qua arator tratus adficit sibi, & divitiam memoria incaudita multis annis, & etiatis  
petra latibus volucrum cum radicibus inis: ille fagerunt in aerem, nidas relikti; at cam-  
pus, prius inclusus, refusant vobemate impresso. Nam certe gloria pice agri decoloris vix profer-  
eris parvus eascas & rotundatum.

N O T E

*394. Lancibus & pandis.)* Vel patentibus; vel tione contendimus, ut imitemur arte, ter  
melius, extorum pondere curvatis & repandis, ram natura sua mollem; ergo lignum ei,  
*Reddere autem verbum est sacrificiorum: reddi qui qua ex se ipfa mollis & subacta est, eis fru-*  
*entia deculantur exta, ait Servius, cum prolae mentis aptissimam.*

**T**errena & foresteria redditis exitis, &c. 207. Iraeus.) Offensus ob diuturnam silva-

211. Enituit.) Aut campus resulsit repercussus  
Incidi vomeris. Aut pinguis factus est; niter

*bore exitialis, olivam lambendo quoque sterilem faciunt. Plin. I. 8. 50. Culta G. I. 153.*

297. *Saturi Tarenti, &c.*) Servius: Aut sae- Ep. 1. 4. 13. *Meltingum & nitidum*, &c. Virgil  
cundi - aut quod est iuxta oppidum Saturum; Ta- G. 1. 153. *Interque nitentia culta*. Aut per com-

*tundū, aut quod est iuxta oppidum Saturum; Tam G. l. 335. interquā nomen omnia, sicut verba conmuta-*

Et tophus scaber, & nigris exesa chelydris  
215 Creta. Negant alios ~~que~~ serpentes agros  
Dulcem ferre cibum, & curvas præbere latebreas.  
Quæ tenueunt exhalat nebulam, fumosque volucres,  
Et bibit humorem, & cum vix ex se ipsa remittet,  
Quæque suo viridi semper se gramine vestit,  
220 Nec scabie & falsa leudit rubigine ferrum;  
Illa tibi latus intexer vitibus ulmos:  
Illa serua oræ est: illam experire colendo  
Et facilem pectori, & patientem vomeris uncι.  
Talem dives arat Capua, & vicina Vefeo  
225 Ora jugo, & vacuis Clanius non aquus Aceris.  
Nunc, quo quamque modo pollis cognoscere, dicam.  
Rara sit, an supra morem sit densa, requiras:  
( Altera frumentis quoniam fert, altera Baccho:  
Uensa, magis Cereri, rarissima queque, Lyzo )  
230 Ante locum capies oculis: atque jubebis  
In folido puteum demitti, omnemque repones  
Rursus humum, & pedibus summas æquabis arenas.  
Si decurrunt, ratum, pecoriisque & vitibus almis

Apitus

quemadmodum *cophus* esset, & *ereta* corolla a nigris chebdris. Nulli agri dicuntur producere iam gratum palumbum *serpentulus*, & præbere tam *cavas latelas*. Quæ exspirat tenues vapores & levos fumos, & bullit humorem. Et spuma sponte exsicit illum ex se. Et quæ semper tegit se propriis herbis, nec inficit vomerem scabritate. Et religiosa amara: illa tili implicant ultro *scutellariis* vitibus: illa *fevillis* est oculi: illam *entes* colendo, & apiam *gregibus*, & trahit in vomer acuto. Talem arat *Cepaea* diversa, & regio propinquia monte *Vesuvio*, & *Cianus* non commundis *Acciris* dejetis. Jam docebo quomodo poteris unamquamque agnoscere. Si queris *avarisa* rara, ex plus aqua denudo, qui altera lona ex frumento, altera VIII; deno magis summittato, varissima queque VIII) primo eliges locum oculis, & julebit putreja dejida profunde in solidio loco: deinde repones omnem terram in eundem locum, & complanatis pedibus summa arenas. Si non sufficiunt ad repleendum locum, ager erit rarus, & melior ad pascua & vite almas:

## N O T E

mutationem, id est, in eo enituit & refusit  
vomer. G. i. 46. Sulco attritus splendescere  
vomer.

222. *Nam fera... &c.* Ita coheret oratio. Terra nigra, & patris, aut ex qua erunt silva, optima est frumento: nam glares, quae hinc contraria est, non est frumentaria, & via flores producit. *Glares, Italibida.* *Tophus, tufa,* lapis afferc & succus, e terquam in cacumine, unde saepe ignes emit: numquam vehementius, quam imperat Tito: *qua tempore Plinius Naturae historiæ scriptor, qui cognoscendi illius ignis cupiditate eo se contulerat, sive flamminum, que ex inflatus est.*

*gonaia*, *cupido*, *vix*, *rapax*,  
terra & arena concretus. *Cretia*, terra alba,  
214. *Chelydys*. — Sunt propriæ testudines  
mating, a *xerx* *infuso*, & *deum* *aqua*. *Aurip*  
*Nicandrum* tamæcne tristis *ari*, *terpæ*, *terpæ*,  
quæ modo in paludibus, modo in arbo-  
ribus, quæmodo in aquænullæ  
215. *Ora* (Ora) Dicitur, ut narrat Gellius  
l. 7. 20. scripsit primus Virgilius: *Nola* *jugum*  
ad laudem *Nola*, urbis *Vefuvio* vicina; *la-*  
*poeia delevit, propætra quod Nolani, a*  
*quam ipsi negantem fuum in rus, quod era-*  
*in aeronimo, deducendam.*

ribus latentibus: unde *Druina* quoque appellantur, a dīs quercus. De *cassis* & *rosmarino*, *kerbis coronariis*, Ecl. 2. 49.

224. *Cappa* & *victima Velerio*, &c.) *Capua*, a Neapoli: hanc præterfluit amnis *Clanis*, antiquissima Campaniæ urbs, non longe

Campanius caput: unde & Capuanam a capite dictam putat Strabo 1.5. Virgilianam tamen a Capy, Aeneas commilitone, nomen eius deducit Aen. 10. 154. Hanse confat nulli terrarum foli bontate pothabentur: fuisse autem olim inter tres maximae urbes, Romanam, Apenninam, Aquitaniam, non agnoscunt. Imperium exhaustum: unde ipso non aquilae Accrui, & Accrete vacua haec dicuntur.

229. Cerei...Lyao. De Cerei Ecl. 5. 65. Lyrae, Baccis nomen, à auro solvo: quia curis solvatis & liberatis.

P 234. April